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ELŐFIZETÉSI ÁR: VEM TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP. HIRDETÉSEKET
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL a y t 1 t-t é r i közleményeket & kiadó hivatal jutányos 

ár Jaellett köaöl.Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető költemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Ferenc? levelére, melyet Háász Judához 
irt? Minek kellett ezt kinyomatni és több 
száz példányban szétosztani ? Azért, mert 
szükségesnek találják a mentegetődzést.

A levél szó szerint következőkép

a »Bánk-bán< ingyenes előadása a Nemzeti 
színházban. Kiszabadítják Táncsics Mi
hályt a politikai foglyot. Pest városházán 
helyben hagyják a »12 pontc-ot, miről 
proklamácziókban értesítik a magyar nem
zetet és az őrsereget.

Melyik magyarnak ne lüktetne erőseb
ben a szive, ha erre az időre emlékezik.
Es valahányszor márczius idusa követ- 

Jókai, Egressi, Petőfi, Vasvári és kezik, mindanyiunk kötelessége erre az 
Irányi bemennek a Landerer-nyomdíba. időre emlékezni. Csak igy tarthatjuk ébren
Künn a téren, hózivatar közepette, tenger- édes hazánk iránt való szereteteinket, nem rületben elégedetlenség van azért, mert a 
nyi nép. Felszólítják Landerert: nyomás- zeti büszkeségeinket, mely egyedül lehe kerület képviselője Mülek Lajos, pártunk 
sa ki Petőfi * Nemzeti dal* át és a *12 tővé tette, hogy egy évezrednél tovább nagy tehetségű tagja, nem vett tevékeny 
pont* ot. A derék nyomdász keresi a kéz- annyi idegen elem közé ékelve feltarthat- részt az ellenzéki pártok sikeres küzdel- 
iratokon a czenzor engedélyét. Termé- tűk magunkat, országunk integritását és méhen; és azt is hallottam, hogy néme- 
szetesen nem lelheti meg, mert az akkori mely egyszersmind további lételünk és lyek, talán azért, hogy a pártegységet za- 
kamarillás időben ugyan melyik czenzor erősbödésünk záloga. várják, azt hiresztelik, hogy a központi
merte volna ilyen szellemű kéziratra ne- Valahányszor ifjúságunknak évente pártvezetőség Müt eket ráerőszakolta a ké
vének csak egy betűjét is tenni. Kívülről márczius tizenötödikén meg meg ujuló lel- rületre. 
a feltárt esernyők alól mind hatalmasabbá kesedését látjuk, melylyel századoknak 
váló zsibongás hallatszik be. A nép, az legszebb perczéről emlékezik meg ; vala- 
istenadta nép szabadságra szomjuhozik. hányszor látjuk, hogy ebben az erőteljes

Landerer csöppet se jön zavarba. Ha ifjúságban a materia!izmus nem ölte meg igen nagy érdemi! képviselőjének halála 
a czenzor engedélye nincs a kéziraton, ő hazánkért való hagyományos ragaszkodá- folytán megüresedett, többen akartak föl- 
ugyan ki nem nyomja senki fiának, mert sunkat és látjuk, hogy hál’ Istennek csak lépni mint jelöltek és Mülek Lajost a vá- 
tiszteli és becsüli a törvényt. Félrevonja az alkalom hiányzik, hogy hasonló viszo lasztók nagy többsége e jelölő gyűlésen 
azonban Petőfit és csak annyit mond neki: nyok közt — ha kell — ép oly önmeg- | jelölte ki.
>Ha lefoglalják a gépet, mit tehetek én tagadással és férfias elszántsággal áldozza
nehány emberemmel az erőszak ellen?* fel életét, mindannyiunk édes anyjáért — értesült e jelölésről, mert Mülek Lajos 

A gépet rögtön forma szerint lefog- hazánkért : föléled bennünk az a bizonyság, egész képviselői múltja alatt rendithetlen
hogy ez az ifjúság nem lehet léha és sat- hazafinak, erős függetlenségi pártinak,

nagy tehetségű és nagy szorgalmú férfiu- 
mégis csak nak bizonyult annyira, hogy a pártnak egyik 

leghasznosabb és tevékenyebb tagja volt.
Éppen ezért támogatta a központ 

Mülek Lajost, midőn a kerület választói 
nagy többségének jelölése folytán föllépett, 
más, szinte érdemes függetlenségi vctély- 
társsal szemben.

Márczius idusa.
1848 márczius tizenötödikének dél

előtti fél tizenkét órai időpontja a? uj 
Magyarország legnevezetesebb percze.

A magyar polgárság önteremtette 
szabadsága ebben a perezben született 
meg a sajtó első szabad termékének alak
jában.

hangzik:
Tekintetes Háász Juda urnák

Mindként.
Budapest* 1899. márciius 6

Igen tisztelt Háász Juda ur!
Arról értesülök, hogy a szegvári ke-

Ami ezt az utóbbi állítást illeti, ez 
nem felel meg a valóságnak.

Mikor a kerület boldog emlékű és

Az országos párt központja örömmel

lalják.
nya, hogy ez az ifjúság — ne tagadjuk 
meg tőle az igazságot — 
méltó utódja hős eleinknek.

Es mert nem felejthetjük el, hogy az 
ifjúság nemzetünk jövője, nincs rá ok, hogy 
elcsüggedjünk.

Es melyik magyar az, a kire az iíju- 
a »Nemzeti dal* első nyomtatott példá- ság lelkesedése ne hatna ? Aki visszahú

zódnék, mikor a nemzet önszerzett jogaira 
Mielőtt elszavalná látnoki ihlettséggel örülve ünnepel ? 

a következőket mondja: Márczius idusa mindannyiunk ünnepe,
»Márczius tizenötödikének délelőtti fél mindannyiunk tiszta szívvel harsogjuk az 

12 órája nagy időszak a magyarok törté ifjúsággal :
netében. íme! Itt van a sajtószabadságnak Éljen a haza ! Éljen a szabadság !
az első példánya, a nép hatalmának első 
müve, akármi szabadsága fog is lenni egy
kor a magyarnak azon dicsőség mindig 
megmarad, hogy a legnevezetesebbet, a 
sajtószabadságot magunk vívtuk ki «

Most elszavalja a > Nemzeti dal «-t.
A hatás leírhatatlan. A nép ujong, 

az esernyőket összevonják, hadd verdesse 
a jeges hó az immár szabad arezokat.
Fenyegetőleg magasra emelik az esernyő
ket és viharosan ismétlik a refraint:

Ej pedig dehogy kellett a nyomdá
szokat kényszeríteni. Magyarok ők is, szív
vel lélekkel osztoznak ők is a haza lán
goló szeretetében.

Soha olyan jó örömmel nem végzett 
senki rákényszeritett munkát mint ők.

Fél tizenkettőre már künn áll Petőfi

nyával. Mülek Lajos, kevéssel mielőt föllépett, 
megbetegedett

Mindnyájan azt hittük és reméltük, 
hogy csakhamar vissza lógja nyerni egész
ségét; de ebben, fájdalom, tévedtünk és 
Mülek még most is súlyosan beteg.

Azonban, az emberek egészsége az 
Isten kezében van és nem volna méltó

Mentegetödzós. hazafias függetlenségi polgárokhoz az, 
hogy egy érdemes férfiút csak azért ítél
jenek el, mert a sors betegséget mért rá 
és a betegség hátráltatta őt abban, hogy 
megszokott tevékenységét érvényesítse. 
Egyébbiránt Mülek betegen is legnagyobb 
részt jelen volt és szavazatával teljesítette 
kötelességét; de egészsége nem engedte, 
hogy mint szónok is, előtérbe lépjen, mint 
a hogy ezt azelőtt mind'g és pedig ra
gyogó hatással megszokta volt tenni.

Adja Isten, hogy Mülek mennél előbb 
vissza nyerje egészségét.

Múlt számunkban közöltük dr. Mülek 
Lajos kerületünk képviselőjének nyilatko
zatát megjegyzéseink kíséretében, mely
ben elmondottuk, hogy mi soha sem ké
telkedtünk Mülek ur hazafisagában, sem 
szilárd elvhűségében. Ezzel azt hittük, 
hogy kötelességeinknek megfeleltünk.

E kérdés szőnyegre »Eladott kerü
let* czimű czikkel, melyet Rostkowícz 
Arthur szegedi szerkesztő irt, hozatott. 
Ugyancsak ő a mai számunkban eléggé 
loyalisan ir. Nem bírjuk tehát megérteni, 
hogy mi szükség van most még Kossuth

>A magyarok istenére esküszünk, 
Esküszünk, hogy rabok tovább nem

leszünk*.
Majd délután újabb népgyülés a mú

zeum előtt, hol széjjelosztják a »Nemzeti 
-dal* és a »12 pont* kész példányait. Este

Tisztelő elvtársa
Kossuth Ferenci
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A »Mindszent-Szegvár és Vidékéé eredeti tárcája.
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A fegyház vén felügyelőié szánalmas arcz- 
czal tekintett a sápadt, beesett szemű fiatal em
berre, ki gyors léptekkel sietett végig a kőfallal 
kerített udvaron

Ma telt' le két esztendeje, hogy Faludi Géza 
átlépte a mogorva épület küszöbét.

Mikor először vette magára a daróczöltönyt 
s bele tekintett a piszkos szélű, töredezett fali 
tükörbe, melyet valamelyik vén börtön őr hozott 
magával még fiatal korában és oda akasztotta a 
börtönőri szoba falára a töltött fegyverek közé, 
könyek borították el arczát. Mikor az első délután 
kilépett czelájából, hogy lerója a kiszabott napi 
utat, br rzarczu, beesett szemű, meggörnyedt vállu 
fegycnczekre, kik szótlanul lehorgasztott fővel 
kerülgették a tág udvar körét. A leáldozó nap 
súgarai visszaverődtek a fehérre meszelt mogorva 
falakról, surrantak a fegyenczek zilált fürtéi között, 
megaranyozva az itt ott fehérlő hajszálakat s 
szelídre simították az eldurvult vonásokat. De a 
ragyogó napsugarak csak az elveszett szabadságra 
emlékeztették Faludit, kinek meg az a levegő is 
nehéz, fojtó volt, riiely a szűk czellába a megvasalt 
ajtó toló ablakán behatolt.

, Az első napokban nem érzett, nem gondol
kozott, agy munkája szünetelt, csak a test tette 
önkénytelenül azt, amit az őrök mondottak. Hetek 
múltak el, míg rendbe szedte gondolatait attól a 

' pillanattól kezdve', midőn elfogták- Még el sem 
• buezuzhatott nejétől, egyenesen a hivatalból vitték 

fogságba. Azután következtek a kínos órák : a 
komoly, szigorú vizsgálóbíró előtt; majd az a 
borzasztó nap : a vegtárgyalás.

Ott ült a sok hal gat ó a teremben.
Akármerre fordult is tekintete s közönyös, 

észvéttelen szemek meredtek kipirult arczára.

*>

lenaégi, aki tehetségéhez mérten előkelő szerepet 
játszott már a nyolezvanas években is Arad 
közéletében. Mert ösmertem, nem akartam hinni 
az ellene nyíltan emelt vádakat, s csupán akkor 
emeltem szót, mikor láttam, hogy azok ellen 
nem tiltakozik. Qui tacet, corsentire videtur 
— azt hittem. Ezért Írtam a kérdéses czikket.

Tudom, hogy a szegvári kerület választói 
derék hazafiak, akik elveik mellett évtizedeken 
keresztül híven kitartottak, azt is tudom, hogy

Válasz a nyilatkozatra.
Igen tisztelt szerkesztő ur !
Olvastam becses lapja a „Mindszenl-Szegvár 

és Vidéke" ez évi 10. száméban Mülek Lajos 
képviselő ur levelét, melyet nyilván oly czélból 
intézett önhöz, hogy annak tartalma 
nosság elé jusson, s czáfolata legyen az én „El
adott kerület" czimü czikkemnek, hogy mennyi
ben sikerült ez neki nem tudom, miután nem 
ösmerem a szegvári kerületben mostanság a 
közhangulatot. Annyit azonban sejtek, hogy a czá- 
folat nem elégítette ki a közönséget teljesen. Az a 
néhány elejtett szó, melylyel a t. szerkesztőség 
a képviselő ur nyilatkozatát kisérte,^ ezt a 
föltevésemet bizonyítja.

Nem tudom, a választó közönség miként 
vélekszik a szegvári választás eme „utóhangjai,, 
felől, de én úgy vélem, becsületesen fölfogott 
hírlapírói tisztem a rám nézve is kellemetlen 
vgy végleges tisztázásához — az ön szives en
gedőimével — néhány szóval hozzájárulni.

Kellemetlen volt ez az ügy rám nézve már 
azért is, mert hosszas hírlapírói működésem 
alatt ez az egyetlen eset, mikor kénytelen vol
tam függetlenségi hírlapírói létemre független
ségi képviselőket támadni. Hogy ezt tettem, 
megindokoltam azzal, hogy a kormánypárti la
pok rágalmait szó nélkül nem akartam hagyni. 
Nem osztom ugyanis a képviselő ur fölfogását 
hogy
én, ha a becsületem megvédéséről van szó. De 
elmegy oda más is. Elment volna ö is, ha a 
betegsége — mint arról csak most értesülök, 
az ágyhoz nem szegzi. Azt is megengedem, bogy 
éppen ez okból talán nem is értesült arról, hogy 
a szegvári választás dolgát a nyilvánosság pi
aczára hurczoltók.

Hogy mi ok vezetett a czikkem megírá
sára, azt könnyen eltalálhatja mindenki. Az ügy 
tisztázása. Hogy ö nem ismer esetleg engem, 
az mit sem változtat a dolgon. Hiszen Bánffyt 
sem ösmertem, mégis támadtam. Nem a szemé
lyét, hanem a Mtrifc. Az önök képviselőjét 
azonban ösmertn;, miután évekig hirlapiróskod- 
tam Aradon. Tudom róla, hogy elvhü függet-

nyilvá-

megvesztegetni nem lehet őket, hiszen akkor a 
becstelenség vádja méltán illetné az olyanokat,
akik a legszentebb jogukat pénzért gyakorolják, 
az elveiket eladják. De hát vádoltam-e én 
derék embereket ilyesmivel ? Nem. Ezt nem tet
tem, de nem is tehettem volna, hiszen ösmerem 
a kerületet.

ezen

Hogy Mülek képviselő ur még betegen ig 
dolgozik a kerülete érdekében, ezt az önfeláldozá
sát természetesnek találom, hiszen kötelessége ez 
minden képviselőnek. Ha beteg nem volna, amint 
én ösmerem, sokkal többet is dolgozna, hiszen te
hetséges és szorgalmas ember, aki az egész életét 
a közügyek szolgálatának áldozta.

Bele is nyugodnám ezen, a nem csak ő rá, 
hanem az. egész függetlenségi pártra nézve ie 
kellemetlen ügy ilyetén való tisztázásába, ha a 
képviselő ur czáfoló nyilatkozata olyan széles 
körben terjed el, mint a nyilvánosság előtt han
goztatott vádak. Ezeket már korábban meg kellet, 
volna cz,áfolni. Milyen szépen tisztázta volna ez 
ügyet néhány sajtópör, melyet a rágalmazó 
kormánypárti újságok nyakába akaszthatott 
volna. Ez azonban elmaradt, ami hiba volt, 
mert a gyanúsításnak tápot adott.

Ennyit tartottam szükségesnek eljárásom 
igazolására nyilvánosságra hozni. Hogy Ioalysan 
jártam el, azt az igen tisztelt képviselő ur ig 
elösmerheti.

Maradtam az igen tisztelt szerkesztő ur-

szeret piaczra menni. Bizony elmegyeknem

nak
őszinte kartársa

Rostkowicz Arthur
a » Közvélemény* szerkesztője.

A hosszú álmatlan éjszakában, midőn a 
csöndet nem zavarta semmi más, ' mint őrének

A két év azonban eltelt és a megtört lélek
nek olyan jólesik az a gondolat, hogy 

egyhangú léptei és egy szu vergődése, mely a világon egy lény, ki szeretettel fogja keblére
kemény ajtófába akarta befurni magát, fülében ölelni Beszélhet a világ akármit, boldogok lesznek,
csengett az elnök itélethirdető szava. Valami idegen nagy városban megvonulnak s a

Csak fejével tudott inteni, hogy megnyugszik sors még mindent helyrehozhat, 
az ítéletben Szemei egy női alakot kerestek a Ez a gondolat táplálta Faludit, ez tette
közönség között, midőn a tárgyalás végén kivezet- ruganyossá lépteit, midőn végig sietett a fegyház 
ték ; de az a nőalak, az ő imádott neje nem volt udvarán, 
sehol. Egy búcsú pillantást várt tőle, egy biztató szót 
mely elviselhetővé tegye a hosszú rabság kínjait.
Es éppen ő nem jött el, aki odavitte, odakény- 
szeritette az útra, mely a tárgyalási terembe 
vezetett.

van' a

A börtönőri szobában levetette a darócz
öltönyt és felhúzta a saját ruháját Búcsúpillantást 
vetett a már megszokott falakra, a durva öltönyre, 
azután iátenhozzádot mondott a vén felügyelőnek. 
Az Őr szalutált neki fegyverrel s a fegyház kapuja 
bezáródott utánnaAz a másfélezer forint fizetés, melyet Faludi 

havi részletekben kapott ki a bank pénztárától, 
nem volt elég Olgának. Atyja házánál megszokta 
a fényűzést és kivette volna rossz néven ha egy 
olyan szép fiatal nő élni akar.

Az üde levegő megcsapta arczát, tüdeje 
élvezettel szívta az illatos tavaszi fuvalmat. A 
vonat sebesen robogott tova vele. A mezőkön 
virágok illatoztak, az utszéli fákon madarai 
csiripeltek, a gőzmozdony füstje szerte foszlott a 
levegőben mely tele volt illattal, a madarak 
dalával, zajjal élénkséggel.

A kiszabadult arcza fokonként derült. A 
kupéban mellette kövér, pirosarczu kereskedők 
ültek és fecsegtek fojtonosan, deügyel rájok, 
lelke túl repült a mértföldeken s gondolatban 
már ott volt nejével, ki bizonyára szivszorultan 
számlálja a perczcket midőn viszonláthatja oly 
sok idő után.

Apja sorsa intőjel lehetett volna előtte, de 
Olga nem szeretett még visszagondolni sem a 
múltra Géza pedig annyira rabja volt, hogy nem 
tudott neki ellent állani. Kis tőkepénze hamar 
elment s megkezdődött az adósság csinálás. A 
hitelezők egyre szaporodtak s Faludinak át kellett 
szenvedni az adósok minden gyötrelmét. Majd 
lassanként minden forrás kiapadt. A jó barátok 
elmai adtak, vagy maga Faludi kerülte őket. mert 
tartozott nekik. Olga naphosszant sirt, zsörtölődött 
és öngyilkossággal fenyegetőzött, midőn 
reggel arra ébredtek, hogy másnap árverezni 
fognak.

Szinte megrezzent, midőn podgyász nélkül 
ugrott le a vonatról s elsietett a gőzmozdony 
mellett, mely lomhán fújta ki magát a hosszú ut 
után. Keresztül siklott a zajgó tömegen s pár 
peicz múlva egy bérkocsiban ült szorongó kebellel.

A vágy, a félelem elzsibbasztották egész 
testét. Kibámult az utczára, hol fel s alá tolongott 
a közönség épp úgy, mint két év előtt. Mi sem 
változott. A hordár most is ott áll.iz utczasarkon, 
hol a kocsi befordult és egy nagy ház előtt 
megáll.

egy

Faludi komoran távozott és még komorabban 
tért este haza. De tárczája tömve volt bank
jegyekkel és Olga ismét vehetett ujruhákat. 
Csókjaival akarta elűzni a sötét redőket férje 
homlokáról, de a redők nem simultak el, sőt 
gyarapodtak, a mint egyik hét mult el a másik 
után s Olgának ismét pénzre volt szüksége..

Faludi váltókat hamisított. Feje szédült, keze 
remegett, midőn az idegen neveket odarajzolta a 
zöld papirosra, de megkellett tenni . . . Olgáért.

Es Olga mégsem jött el hozzá búcsúzni.

Faludi kiugrik s pénzt nyom a kocsis mar
kába. A kocsi elgördül és ő ott áll a kapunál, 
honnan két év előtt lépett ki utoljára. Nesztelenül

A magunk részéről szeretnénk ezen 
ügyet befejezni, már csak azért is, mert 
a választás alkalmával folyt üzelmek már 
teljesen felfedeztettek, de meg igazán nem 
tartjuk érzelmeinkkel sem összeegyeztet 
hetőnek, hogy egy betegségben sínylődő 
embert csak kis részben is támadjunk és 
elkeserítsünk, azonban nem hagyhatjuk 
megjegyzés nélkül ezen levél egyes ré
szeit.

Azt hallotta Kossuth Ferencz, hogy 
némelyek a pártegységet akarják itt meg
bontani.

A pártegység itt eléggé meg volt és 
meg van mai nap is bontva és azok. kik 
a békés egyesülést folyton hangoztattuk, 
mi voltunk és nem Háász ur, ki 
séget sem a múltban, 
akarta és akarja.

Tagadásba vétetik ezen levélben az 
is, hogy a központi pártvezetőség Müleket 
ráerőszakolta volna a kerületre.

Mi szívesen elismerjük, hogy Mülek 
úgy tehetségével, mint elvhűségével min 
den erőltetés nélkül is megérdemli azt,

' hogy akár a szegvári, akár más kerület 
megválassza és itt jelöltsége mégis ke 
resztül erőszakohatott. Elég bizonyíték 
erre az a tény hogy több országyűlési 
képviselő jött le a jelölő gyűlésre Itt volt 
Juszt Gyula, Hen taller Lajos, Tóth János, 
Endréy Gyula, Sima Ferencz, Meszlény 

..... Lajos. Noha a kormánypárt még csak je
löltet sem akart állítani, hanem a 48 as 

- párt másik árnyalata —- szerintünk a több
ség -— állított Uray Imre személyében je
löltet, a központ Kossuth Ferencz pártve 
zérrel az élén, 11 képviselőt küldött le 
Müleket > támogatni*. Hát bizon ezek a 
tények azt bizonyítják, hogy a ráerősza- 
kolás felel meg a valóságnak.

A- levél többi része nem sokat mond 
és azzal végződik, hogy: >Adja Isten,

■ hogy Mülek mennél előbb vissza nyerje 
• egészségét*. E kívánsághoz mi is őszin

tén csatlakozunk.

az egy
sem vmost nem

■
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A kibékülés- munkálkodásra van szüksége nemcsak a haza- kiadott rendeletében kimondja, hogy : a szolga 
nak. hanem a vármegyéknek, város és kőzsé- csdéd, útadót nem fizet. A szegődött szolga 
geknek is. bök mulasztás vár pótlásra és igen (cseléd) első osztályú kereseti adója után eddig 
sok óhaj megvalósítására, melyet csak a bé- megszedték az útadót, ha nem is a cselédtől ma- 
kességben teljesítendő áldásos munkálkodással gától, de a gazdájától, a kinek aztán meg volt 
lenet létre hozni. a joga ahhoz, — hogy a cselédje helyett fize-

Hogy ezt elérhessük tisztázni kell előbb tett útadót levonhatja a cselédje béréből. A tör
sz eszméket, különösen Szegvár községben. Ott vény a szegődött szolgát mentesíti az útadó 
ba nem csalatkozunk termő talajra talált a nép- aló), de a végrehajtási utasítás ennek ellet 
párt eszméje. Jó ! Nincs ellene kifogásunk, mert szól, mert a föntemlitett módon előírja a szos£ 
tiszteljük mindenki elvét, ha bár homlok egye- utódjának szedését is. Több esetben azonban 
nest ellenkezzék is a mienkel. Kifogásolnunk mikor az illető fél felszólamlással élt, a köz- 
kell azonban azt, bogy ezen nézetet vallók nem igazgatási bíróság a szolgának adott igazat, a 
mernek a nyilvánosság elé lépve önállóan szer- ki a törvény értelmében nem tartozik útadót 
veszkedni, ha nem közé ékelik magukat a többi fizetni. A kereskedelmi miniszter most ezért 
pártok közé, gátolva annak egészséges mükö- rendeletben hatályon kivül helyezte az útadó

végrehajtási utasításnak ide vonatkozó rendel- 
Egy nézetet vallók — tömörüljenek egy kezéseit. 

táborba — fent tartva a barátságot azonban a 
velük ellenkező nézetüekkel.

Ilyen uj alakulásokra van szükség kerüle
tünkben is és hisszük, hogy ez minél előbb be 
is fog következni. Ez a márczius nem a harczok 
mord, bam m a béke langyos szellővel 
lőtt te. Reméljük, hogy a béke korszaka követi 
a dúlt párt-harczokat.

Az országgyűlési pártok egészen újra ala
kulnak. Azok, kiket elvi ellentétek nem válasz
tanak el egymástól, kibékülnek egymással. A 
nemzeti párt beleolvadt a mai kormány-pártba, 
mely a „nemzeti szabadelvű párt“ nevet fogja 
felvenni.

A 48-as pártok is ki békültek, a volt 
Ugron-párt belép a Kossuth-pártba. Nem lesz 
tehát csak egy 48-as országos-párt ez a „függet
lenségi Kossuth-párt“

Szent a béke !
Tisztultak az eszmék fent, tisztulniok kell 

itt alant is — a kerületekben.
Itt Mindszenten is két 48-as-párt van, mely 

a múltban is egymás ellen küzdött, egymás 
ellen küzd a jelenben is, pedig e két 'pártár- 
nyalatot semmiféle elvi ellentétek egymástól el 
nem választanak. Egyetértnek a főbb politikai 
kérdésektől kezdve a legcsekélyebb részletekig 
és mégis mindig egymással szemben és nem 
egymás mellett látjuk őket.

Szegváron, habár nem is küzdenek egymás 
• ellen oly elkeseredettséggel mint Mindszenten, 
szintén két árnyalata van a 48-as-pártnak. Leg- 

•jobban úgy osztályozhatjuk őket, ha azt mond
juk, hogy az egyik rész hiven a 48-as Ősök 
dicső hagyományaihoz a függetlenségi-párt de- 
mokrakitus és liberális elemeihez tartoznak, mig 
a másik rész az egyházpolitikai kérdések foly
tán <iz Ugron-párthoz csatlakozott.

így állunk a szegvári választó kerületben 
a függetlenségi-pártal mai napig, de nem szabad 
megengedni azt, hogy ez az állapot a jövőben is 
fentartassék. Az egyforma elvi alapon álló pártok 
egyesüljenek — e*t kívánja nem csak a haza, 
de a községek és a vármegye érdeke is.

Mindszenten — mint mondottuk 
a két párt között ma már semmi elvi ellentét 
sem, ha csak nem személyiek. De megenged- 
hető-c az bármily szempontból fogjuk is fel a 
dolgokat, hogy kicsinyes személyi okok képez
zenek akadályt mindegyik árnyalat által óhaj
tott egyesülés ellen ? Bizonyára nem ! Azért 
kövessük az országos párt példáját, kik is, 
hogy az egyesülés létre jöhessen, áldozatot hoz
tak és pedig azzal, hogy előbbre helyezték a 
közérdeket a személyi érdeknél és azt, ki sze 
rintük a béke akadálya volt, elejtették, Eötvös 
Károlynak ki kellett a pártkőrből lépni.

Azokat az egyéneket, kik minden áron a 
: harczot akarják, hogy ezzel a közbéke állan

dóan megzavarva legyen, el kell ejteni. Békés

— Hol vannak az egy filléresek. Ez min
denesetre tiszta, világos s mindenekelőtt jogos 
kérdés. Mert a fillért kitalálták ugyan, de látni 
belőle nagyon keveset lehet s ép olyan lenézés
nek örvend, mint a hajdani 5/io~ecl krjczár. 
Pedig sűrűbben és mind tágabb körökben hang
zik fel a panasz, hogy a közforgalomban egy 
filléres apró pénz nem található. Számos keres
kedő hónapok óta koronás és filléres számítás 
szerint állítja ki számláját s újabban már az 
árjegyzékek is igy jelennek meg. Elképzelzető, 
hogy ily számítás szerint a páratlan számú 
fillérek mind gyakrabban fordulnak elő. A ki
egyenlítés alkalmával egy filléresek nem lévén 
— rendesen a vevőközönség vészit. Közép- és 
Nyűgöt Európában sehol sem pazarol a nép 
lyen kén yszerüségből mint nálunk. Németország
ban például az apró péksütemény ára darabon
ként 3 fillér. Es csodálatos, hogy ámbár Német
iország gabonája lisztje tekintélyes részét bevi
tel utján szerzi, a 3 filléres péksütemények ál- 

...... ,, falában nagyobbak és sok helyütt jobbak
— A penzcsinalok. A csongrádvármegyei mieinknél. Nálunk számos áraczikk van, amelv-

bangd hamisítók ügyében az erre egyedül hiva- nek vásárlásánál nagyon is elkelne az egy fillér,
tett törvényszék a budapesti befejezte a viza- Ilyen pl. a czigaretta szivar, s azok a ocikkek,
gaiatot és a kevésbé bűnösöket, vagy csak a melyek olcsók. De várjunk, talán maid ha
gyanúsítottakat szabadlábra helyezte. Fogságban életbelépnek az 5, 14, 35 filléres levélbélyegek
csak hárman maradtak Kálmán Gergely, Héjjá a borrá való egy filléreseket is a közönség
ljijos és László János. Ezen nagy port felvert rendelkezése aíá bocsátja a magas kormány.
ügyben a vegtárgyalást a budapesti törvényszék _ A 7««hkpnHn o-odot* m/ktv -Lk
nemsokára kifogja tűzni. • , , z.8®, ,nf.0 eredete. Utóbbi időben

a 4io,ai LiAo,o*; K megint sokat foglalkoztak azzal a fontos kér-Mint bennünket éí"k a hauLt^ársZ ^ b°«7,a -ebkendö mely nélkül ma egy.
legközelebbi közgyűlését f. hó 26 án fogja Vá- honnan ereT t tu,d, el!eBn1'
sírhelyen, a? ottani székház tanácstermében an e.ed. A kulombozo idők krónikással
megtartani. I egye*tek meg ebben a kérdésben és csak nem-

- ítélet egy bicskázás! ügyben. Nálunk it*: “JÍ ál,i*ották» ho*7 a zsebkendőt egy velen
cein szokatlan ügyben egy korcsmái veszekedés . d t 12‘ vagf 13. században hozta divatba, 
közben elkövetett bicskázás miatt hozott ítéletet mos . P^UIS e8y párisi lap a legnagyobb hatá-
az elmúlt héten a szegedi kir. törvényszék. A I r0í0tt«á«Sal hogy mar a régi görö-
harcz annak idején Dulicsek Balázs és István, ! jjőknek 18 ™a mai Mebke.°'
valamint Jaksa János é* társai között folyt le. 1 d , f megfeleló négy szögű vászondarabjaik,
A kir törvényszék Dulicsek Balázst es litvánt lyíbíl ™mm£lg ketto\ *87*™re hordtak 
6—6 heti fogházra Ítélte. maguknál Egyikét a gyakran dúsan földiszitett

-A közönség érdekében a következő nU?ták’ ““V má?ikat
, , ..... kézben tartották, de nyilvánosan sohsem hasz-

sorokat vettük : nálták. A régi rómaiak a zsebkendőnek pláne
Tisztelt szerkesztő Ur ! fajtáját ismerték. A sudarinm az izzadság IetÖr-
A fák nemsokára kihajtanak, de ezt aligha Jósére szolgált, az orarium, hogy a szájat törül

jék meg vele és az orrot diszkréd módon meg
tisztogassák, a solavet a fejre tették, hogy a. 
napsugarak ellen védjen, a foczalevel pedig a 
nyakát kötötte be az aki beteg volt vagy an- 

ezen ha- nak akart látszani. Egy nagyobbfajtája zsebken
dőt a római hölgyek derekukra kötve fűző hely
ett használtak. A népvándorlás kezdetén a zseb
kendők eltűntek és csak pár századdal később 
kezdtek megint divatba jönni.

köszön-

Helyi és vegyes hírek.
— Községi közgyűlés. Mindszent község 

képviselő testülete f. bó 9-én rendkívüli közgyű
lést tartott az izr. temető kibővítése czéljából 
vett földek kérdésében. A mennyiben azonban a 
kellő számú képviselők Lmét nem jelentek meg, 
határoztatok, hogy ugyancsak e tárgyban f. 
hó 23 án újabb rendkívüli közgyűlés fog tartat
ni, mely alkalommal már a megjelentek hatá
roznak.nincs

&

nem

a
9

felsiet a lépcsőkön a második emeletre
Dobogó szívvel ráteszi kezét az előszoba 

kilincsére és az ajtó felnyílik. A szoba üres. 
Benyit a szalonba, itt sincs senki. De hallja ! 
Vidám kac/aj hangzik át a szomszéd szobából, 
pajzán női hang, majd egy férfi . szavai s azután 
csó ok csattogása.

A halvány férfi még sápadtabb lesz és 
kezeivel az asztalba fogódzik, hogy a földre ne 
bukjék. Szemei előtt üsszefoly a világ, csak a 
nevetést halja, mely lassan-lassan csókba fül. 
Egy zörej magához téríti és macska módjára ki
sompolyog a szalonból. Már besötétedett. Az 
előszobában a folyosón égő gázlámpa halvány 
sugarakat vet és a fekete ruhás támolyogva, 
botorkálva indul kifelé. Mit keresne ő itten ? — 
Már csak egy lépés az ajtóhoz és kezei e percz- 
ben valami hideg tárgyat érintenek. Föl emeli és 
megcsillan kézében egy nagy konyhakés. Szemeit 
vér futja el, teste kiegynesedik és visszafolyton 
lélekzettel húzódik meg egy ruhaszekrény mögött.

E negyed óra múlva megnyílik a szalon 
ajtaja és egy kövér ur halad kifelé Egy nő kiséri 
az ajtóig s ott csókot nyom ajkára A fénysugár 
arczára hull ..... igen, ő az. Fekete haja 
kuszáltan hűlt alabastrom nyakára, ajkai még 
nedvesek a csóktól egész termete báj és csáb 
« • • • • Faludi Géza látja, hallja, amint Olga 
bucsucsókot nyom a távozó ajkára és nevetve 
mondja : 1

látjuk meg egyhamar, mert azokat a rettentő 
mennyiségű hernyók majd megeszik. Pedig 
ám erre egy szigorú miniszteri rendelet, csak az 
nincs, aki ezt vegre hajtaná. Hogy 
nyageág mennyi kárt okoz, úgy hiszem ezt a 
szerkesztő urnák fölösleges magyaráznom.

Maradtam a szerkesztő urnák

van

Mindszent, 1899. márcz. 10.
m- . »„. — Meleg évek. Ámbátor az időjárás prog-

nózisát a meteorologia mai állása szenint leg- 
feljebb csak egy pár napra lehet megállapítani, 

— Helyreigazítás. Lapunk múlt számában mindazonáltal a múltak tapasztalataiból követ- 
az foglaltatik, hogy a községi iskolák 1899. évi ! keztetéseket vonnak le az általános időjárásra 
január 1 tői állami kezelés alatt állanak. Az ! h°?seabb időre is. Dr Mauer 1720-ig visszamenő
-lff ■; énv rtóhib/bó: ered>mert “ állam ^B£leSi

csak 1900. év január 1-én fogja kezelés alá tanár az 1000-ik évig visszamenő időjárási fel- 
vermi- jegyzések megvizsgálása alapján megállapította,

— A vasutasok előléptetése. Most hogy az bogy Európa kiimája ebben a hilenezszáz évben 
ex-lex megszűnőben van, azt a sok tízezernyi nem volt egyforma, hanem olyan évek periodu- 
órdekeltséget, mely a vasúti előléptetésektől sai, melyekben a nyár hűvös és a tél szigorú 
sorsának irányulását várja, rendkívül élénken volt, változtak a forró nyáru es enyhe telü évek 
foglalkoztatják az előléptetésekről szóló jelenté- periódusaival. Brückner a jelen évezred 900 
seb. Hir szrint a Magyar Államvasutak igaz- évében 25 ilyen periódust állapít meg és azt 
gatósága már felterjesztette a kereskedelmi hiszi, hogy most megint a meleg évek periódusa 
minisztériumhoz azoknak a vasúti tisztviselők- következik, az uj század tehát enyhe telekkel 
nek névsorát, akiket az idén előléptetésben akar és forró nyarakkal fog beköszöntem. As idei 
részesíteni. Az előlépők nagyobb fizetése és rendkívül enyhe tél igazat adott ennek a fel
lakáspénze május elsejétől fog számítódni. fogásnak.

— A szolgák cselédek útadója. A keres- —Apácza-iskola Hódmezővásárhelyen. Gróf
kedelemügyi m. kir. miniszter egyik legutóbb Károlyi Sándor és Gróf Károlyi Alajosné &

.ti

— Holnap ilyenkor elvárlak !
Az ajtó becsukódik. A sötétben megvillan 

a kés, egy hang rémülten sikoltja : >Géza ! «
A sikoly horgésbe fül majd minden csendes

lesz.
Faludi nezteienül távozik s a házbeliek más

nap az újságból olvassák, hogy a fegj házból 
kiszabadult Faludi Géza tegnap este meggyilkolta 
nejét és önként jelentkezett a rendőrségnél.

Szegény ember ! Nem lessz tenálad boldog
talanabb lakója annak a nagy épületnek, honnan 
tegnap kiszabadultál.

'

Hegyi Jenő.

.
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— Mégsem olyan ostoba lány es a Bősbe . ..
Egyszerre nagy tekintélye kerekedett. Bá

mulat és tisztelet környékezte minden szavát, 
járását. Csak egy pár rosszakarója volt. Egy
két pártában maradt leány és kapzsi mama. 
Ezek nem hajoltak meg a Böske tekintélye előtt 
és olyankor, de csakis olyankor, mikor egészen 
az egymás társaságában voltak — egy közmon
dást szerettek a Böske esetére alkalmazni. Va
lami vak tyúkról volt benne szó és valami szem
ről, azt hiszem éppen buzaszemről . . .

(Vége.)

— Mit szól majd a mama, ha megtudja. 
Ha vőlegény nélkül térek haza. Bandi bácsi 
preparandiát kell tanulnom.

Pogány leült és odaültette a zokogó leányt 
a térdére. „Mint a hogy a kicsi korába ültette“ 
mikor ez hozzá menekült a szülők szigora elöl. 
Es vigasztalta.

— Ne sirj Böske, ne félj, majd fölkeresem 
Bártfa Jánost, aztán jó lesz megint minden . . .

A leány hevesen tiltakozott.
Nem szereted ? Akkor se félj Böske. Szép 

kis lány vagy te, találunk mi még a te számod
ra mást is. Aki neked is tetszik s akit szeretni 
is tudsz majd.

— Uh bácsik ám akárkit . . .
Akárkit, csak Bártfa Jánost ne. De a ma

mája elé se kelljen vőlegény nélkül kerülnie.
— Csak okosabb volnál, Böske. Ne ron

tanál el mindent, annyi partit szalasztottál már 
el. Olyan lennél, mint a többi leány.

Mint a többiek ? Pogány megakadt a rá
beszélésbe. Ne, ne ! íme egy leány, aki nem 
olyan, mint a többi. Nem számitó, ravasz, ha
zug. Nem olyan, mint akiktől ő is fél, akik 
miatt a férfit oly csalódások érik, mint a minő 
öt is érte akkor, régen ... Ez a leány más. 
Őszinte, nem tud tettetni, nem tud szerelmet 
esküdni érdekből, ez a leány az esküjét majp 
meg is fogja tartani . . .

Eszébe jutott a családi élet, mely az 
Ujhelyiék körében hevitette a szivét. A leány
nyal az ölében ugyanezt a melegséget érezte 
és Böske ez alatt gépiesen ismételgette.

— Akárkit, akárkit . . .
— Böske!
A lány fóltekintett rá. Lágy hangjára föl- 

derült az arcza. Szemeiből a könyeken keresz
tül bizalom, remény és jóság mosolygott a még 
mindig fiatal emberre.

— Mondd Böske, igazán mindegy volna 
neked Bártfa Jánoson fiivül akárki venne el fe
leségül ?

hódmezővásárhelyi-főtéren levő Károlyi-házat, 
amely mintegy 100.000 frtot ér, egy apáczák 
által vezetendő leányiskola czéljaira a hódmező
vásárhelyi római katholikus egvháznak aján
dékozta.

— Elitéit borhamisító. A szegedi rendőr- 
kapitány, majd a belügyminiszter is elverte a 
port Fried Sámuel szegedi borkereskedőn, 
akinél nagyobb mennyiségű hamis bort találtak, 
amit ő „Alpáron saját maga szüretelt." Fried 
Sámuelt, miután a l orhamisitáson csak először 
csípték rajta 180 frt pénzbüntetésre, esetleg tiz 
napi fogházra ítélték. Ez az Ítélet ugyan nem 
igen súlyos, mindazonáltal eléggé örven
detes.

Szerkesztői, üzenetek.
R. A. -Szeged. Hétfőn délután — ne legyen 

ifj. Ny. Gy. Szeged. Jelen számunkból ki-
biztos.
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Felelős szerkfsztő és kiadótulajdonos

Diám ant Manó*
Ostorba ZQöslre-

Irta: Belányi Ferenci.

Bártfa János előnyére változott meg. Ak
kor még csak pelyhedző bajusza, szakálla meg
nőtt, arcza kissé halványabb lett, mozdulatai 
határozottabbak, modora ügyesebb : csakugyan 
megférfiasodott. Meglátszott rajta a megindult- 
ság, mikor Böskét viszont látta. De még na
gyobb volt öröme, mikor Böske elfogadta az 
udvarlást.

1
Nyilt-tór.

(E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a szerk.(

Nyilatkozat.
Jól is ment minden. Böskét mindenki biz- 

tatta, ezer szem figyelte, vigyázta, ki sem jöhe
tett a kerékvágásból. Bártfa János gyakran 
tette tiszteletét, Pogány pedig örömtől ujongó 
leveleket irt Ujhelyinének.

— Böske pompásan viseli magát. Egészen 
megváltozott. Bártfa János szerelme napról 
napra nő : késsüljenek az esküvőre.

Ekkor oly incidens zavarta meg az ese
mények harmóniáját, mely Böskét könnyen 
a preparandia kinpadjára is hurczolhatta 
volna.

Több rendbeli olyan eset jutott tudo
másomra, hogy velem semmi néven nevezen 
dő összeköttetésben nem álló kereskedők 
gazdasági- és egyéb magféléket, különösen 
répamagvakat mint Mauthner-féle magvakat 
hoznak forgalomba.

E miatt kötelességemnek tartom, egy 
részt a gazdaközönség tájékozásául, más 
részt a magszükség Jetüket nálam bevásárló 
kereskedők érdekeinek megvédéseiül kije
lenteni, hogy a vidéki ismét eladóknál csak 

gazdasági és kerti magvak tekinthetők 
valóban czégemtöl származóknak, melyek vagy

A leány fÖlujongott.
— óh bácsihám, ugy-e te tudsz is már a 

részemre valakit ? Bandi bácsi, te olyan jó 
ember vagy.

Pogány úgy érezte , mintha mámoros vol- 
. „ ,., D.. 4, na. Magához szólította a lányt.A jóezivü családban, mely Böskét vendé- .. jónak tartasz, Böske ? Szeretsz ? Tud-

gül látta, volt egy fiúcska is: a kis Pista, ked- ezeretni ? Hátha azt mondanám most, hogy
vés, eleven, okos gyermek, mindenkinek dédel
getett kedvenoze. De szerette különösen Bártfa 
János. Meg-meglovagoltatta a térdén, játszott 
vele, kivált amióta Böske itt volt. Tudja isten, 
mit érsett és mire gondolt ilyenkor a fiatal ta
nár ur a fiúcskával a térdén.

De Palika is szerette Bártfa bécsit. Elébe 
ssaladt mindig, mikor jött és kikutatta a 
zsebeit.

azon

én veszlek el feleségül, hozzám jőnnél-e ?
A leány ki akart szabadulni a férfikarok 

szerelmes ölelésp közül. Mikor nem sikerült, 
tehetetlenül hajtotta fejét a Pogány vállára. 
Arcza lángba égett: szeméremtől-e, örömtől-e ? 
Lezárt pillákkal suttogta :

Oh Bandi bácsi !

az én ólomzárammal,
vagy egy álló

medvét jelképező
törvényszékileg bejegyzett védjegyemmel, 
vagy mindkettővel ellátott zacskókban vagy 
zsákokban vannak

Mikor Ujhelyiné értesült a történetekről, 
főikiáltott a meglepetéstől :

— Mégsem olyan ostoba leány ez a Böske.
A Pogány kétezer holdjára gondolt. Ez ju

tott eszébe a többi mamák és leányoknak is, 
mikor Böske a Pogány Bandi karján tért haza. 
Ea Ujhelyiné szavai az egész városban viez- 
hangra leltek.

Mauthner ÖdönA tanár ur sohasem szokta elmulasztani, 
hogy ne hozzon kis kedvenozének valami apró
ságot. Egy napon azonban mégis elmulasztotta. 
Hogy — hogy nem .megfeledkezett róla. Pedig 
utolsó alkalommal, hogy ott volt, még meg is 
Ígérte neki.

— Hozok neked jövőre, ha jó lész csoko
ládéból kis nyúl at, lovat és elefántot. Amilyet 
múltkor a kirakatban láttunk . . .

Nyulat, lovat, elefántot csokoládéból! Pa
lika egész nap másra se tudott gondolni. Es 
Bártfa János most megfeledkezett róla. Nagyon 
megharagudott. Dúrázásán husódott el tőle, mi
kor pedig ki akarta engesztelni, elfutott előle. 
De csak az ajtóig ért. Ott megfordult, megállt, 
kiöltötte Bártfa Jánosra a nyelvét, (hogy kika
pott azután érte !) és osufolódó hangon egy szó 
hagyta el ajkát:

Fajankó 1
Böskének járt-e el a szája, vagy máshon

nan jutott el a társaságba a szegény Bártfa 
János gúnynevének a hire : Bártfa János nem 
tudta meg soha. De a vissza nem fojtható nahó- 
ta, mely e szóra kitört, elárulta neki, hogy it
ten tudnak mindent, hogy ő itt már régóta ne
vetségessé van téve. Nem tudta, hogyan került 
ki az utczára, de úgy érezte, hogy ebbe a tár
saságba és a Bőske közelébe ő már nem lenne 
képes tenni a lábát soha.

Ds Böske is kétségbe volt esve. Ha ő árulta 
el a Bártfa János titkát — pedig biztosan ő 
árulta el — megbánta százszorososan. Az anyja 
kemény szavai jutottak eszébe : a tovább tanu
lás és a preparandia. Bártfa János még nem ér
hetett túl az utoza sarkán, már ő is lenn volt. 
Es futott, rohant, de ellenkező irányban a Po 
gány Bandi lakása felé.

— Bandi bácsi, az isten szerelméért se
gíts rajtam!

Odaborult fuldokló zokogással a báosikája

csász. és kir. udvari szálitó

magnagykereskedés
Budapest. VI, Andrássy-ut 23.

Hirdetmény.
Nagymóltóságu Őrgróf Pallavieini Sándor ur 

mindsze nt—algyői uradalmában eladásra van felállítva.
3 drb 3 éves és 12 drb 2 éves magyar tenyészbika.

3 drb 2 éves és 2 drb lj, éves nyugoti tenyészbika.

50 drb b|4 éves vészen átment, szőke mangalica tenyészkan.
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